БФ~
ИМЕНИ И. КАНТА

МИНОБРНАУКИРОССИИ

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(БФУ им. И. Канта)

ПРИКАЗ

от 29of 21J1б N~ 61
КАЛИНИНГРАД

Об утверждении документов по эффективному функционированию антимонопольного

комилаепса

В целях реализации в федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Балтийский федеральный университет имени

Иммануила Канта» единого подхода к организации системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиями антимонопольного законодательства (антимонопольный

комплаенс), в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 14.12.2020 N~ 1526 «Об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации», локальными нормативными актами Университета, приказываю:

1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в ФГ АОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила

Канта» (Приложение N~1 к настоящему Приказу).

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства в ФГ АОУ ВО «Балтийский федеральный

университет имени Иммануила Канта» на 2026 год (Приложение N~2 к настоящему

Приказу) .

3. Утвердить Методику расчета ключевых показателей эффективности

антимонопольного комплаенса в ФГ АОУ ВО «Балтийский федеральный университет

имени Иммануила Канта» (Приложение N~3 к настоящему Приказу).

4. Руководителям структурных подразделений Университета обеспечить

исполнение мероприятий антимонопольного комплаенса возглавляемыми структурными

подразделениями.

5. Уполномоченным должностным лицам в срок до 31 января года, следующего за
отчетньuм обеспечить подготовку доклада об антимонопольном комплаенсе в отчетном

году.

6. Директору департамента стратегических коммуникаций Шкуркиной Ю.А.

разместить указанный локальный нормативный акт на официальном сайте БФУ им. И.

Канта.

7. Директору департамента кадровой политики Кузнецовой Т.Ю. ознакомить

руководителей структурных подразделений Университета с настоящим локальным

нормативным актом.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложения: Карта комплаенс-рисков федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Балтийский федеральный

университет имени Иммануила Канта», План мероприятий («дорожная карта») по

снижению комплаенс-рисков в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Балтийский федеральный

университет имени Иммануила Канта» на 2026 год, Методика расчета ключевых

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в федеральном

государственном автономной образовательн м учреждении высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени ммануила Канта».

Ректор

Смелых Марина Сергеевна

+7(4012)595-595 , доб.7456

М.В. Демин

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

Приложение N!! 1
к Пдиказу д~ктора М.В. Демина
от '190f .Ш26 N!! -'Lб__Li_ __

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Балтийский федеральный

университет имени Иммануила Канта»

.N'!! 1 Описание риска 1 Причины (условия) возникновения J Уровень риска
п/п риска

1. 1 Осуществление закупок товаров, работ, 1. Наличие конфликта интересов у 1 Высокий

2.

услуг для обеспечения нужд БФУ им. И. работника, ответственного

Канта с нарушением антимонопольного за проведение торгов.

законодательства, в то м числе: 2. Ошибочное применение работниками
- необоснованное ограничение доступа к норм антимонопольного

торгам участников закупки; законодательства.

- создание дискриминационных или 3. Отсутствие достаточной

преимущественных условий участия в квалификации
закупках путем у работников.

установления/неустановления требований к 4. Высокая нагрузка на работников.
участникам закупок не в соответствии 5. Отсутствие четкой регламентации

законодательства; проведения закупочных процедур.

- создание участнику торгов 1 6. ненадлежащая экспертиза

преимущественных условий участия в 1 документации о закупке.

торгах;

-завышенные требования к предмету

закупки и (или) участникам закупки.

Осуществление закупок товаров, работ, 1. Использование способа 1 Высокий
услуг путем выбора способа определения определения поставщика, повлекшее за

поставщика, повлекшее за собой собой необоснованное сокращение

нарушение антимонопольного числа участников закуски.

законодательства.

Вероятность

возникновения

Низкая

Низкая

3.

4.

Нарушение антимонопольного

законодательства при проведении

аукционов (торгов) на право заключения

договоров аренды, безвозмездного

пользования федерального имущества.

Риски при рассмотрении обращений

2. Отсутствие достаточной

квалификации у специалистов.

3. Высокая нагрузка на специалистов.
1. Несвоевременное
опубликование извещения о проведении

торгов.

2. Неполные сведения
в извещении о проведении торгов

(отсутствие технических условий,

неверно указаны реквизиты).

3. Ошибочное применение норм

антимонопольного

законодательства.

4. Отсутствие достаточной

квалификации у специалистов.

5. Высокая нагрузка на специалистов.

Высокий

1. Ошибочное применение норм 1 Существенный
материального права.

2. Субъективный подход или личная

заинтересованность.

3. Недостаточный уровень

квалификации.

4.Недобросовестное отношение

работников к выполнению должностных
обязанностей.

5. Чрезмерная загруженность

работников.

6. Недостаточный уровень внутреннего
контроля.

7. Недостаточный уровень правовой

экспертизы проектов решений

Низкая

Низкая

5.

6.

Нарушение статьи 15 Федерального закона 1. Отсутствие достаточной 1 Средний
от 26.07.2006 NQ135-ФЗ «0 защите квалификации специалистов, которые

конкуренцию>, при разработке проектов разрабатывают ЛНА.

локальных нормативных актов (далее - 2. Ненадлежащее проведение правовой
ЛНА), соглашения и осуществление экспертизы.

действий (бездействия), которые могут

привести к недопущению, ограничению,

устранению конкуренции.

Неисполнение актов

реагирования антимонопольного органа, в

том числе:

- нарушение сроков исполнения требований
антимонопольного органа;

- уклонение от предоставления

антимонопольному органу требуемых

документов.

1. Недостаточный уровень
квалификации специалистов.

2. Недостаточный уровень контроля.

Низкий

Низкая

Низкая

.N!!

План мероприятий (<<Дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков

Приложение N!!2
к Пдиказу дектора М.В . Демина

от 'L.CJ Of 202.6N!! ---=6__.__1 __

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Балтийский федеральный

университет имени Иммануила Канта» на 2026 год

Мероприятие по снижению Описание выполняемых действий Ответственное структурное Срок исполнения

п/п рисков подразделение

1. Мониторинг изменений Оперативное внесение изменений в Служба закупок Постоянно, в период с ,
законодательства о закупках Положение о закупке БФУ им. И. Канта Юридическая служба 01.01.2026 по

31.12.2026
1

2. Экспертиза закупочной Анализ и корректировка проектов: Служба закупок Постоянно по мере

документации на предмет ее - документации о проведении закупки у Юридическая служба поступления заявок на

соответствия единственного поставщика, подрядчика, закупку

антимонопольному исполнителя;

законодательству - договоров и контрактов;
- обоснований закупки у единственного

поставщика, подрядчика, исполнителя.

3. Систематическое повышение Направление сотрудников на обучение в Служба закупок Не реже одного раза в

квалификации сотрудников сфере закупок; Департамент кадровой три года

службы закупок Направление сотрудников для участия в политики

4. Участие сотрудников в обучающих мероприятиях по Не реже одного раза в

обучающих мероприятиях по антимонопольному и (или) год

антимонопольному антикоррупционному комплаенсу

законодательству и

антимонопольному

комплаенсу

5. Анализ проектов и адаптация Проведение экспертизы и корректировки Юридическая служба Постоянно по мере

действующих локальных проектов локальных нормативных актов, изменения

нормативных актов на предмет а также внесение изменений по мере законодательства

их соответствия изменения законодательства

6.

7.

8.

антимонопольному

законодательству в рамках

антимонопольной экспертизы

проекта

Ifнструктирование

сотрудников с системой

антимонопольного

комплаенса Университета

- Ознакомление сотрудников с

Положением об организации системы

внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного

законодательства;

- Проведение обучающих мероприятий по
антимонопольному законодательству и

антимонопольному комплаенсу;

- Консультирование по вопросам

антимонопольного комплаенса

сотрудников университета

Подготовка итогового доклада Подготовка итогового доклада об

об антимонопольном антимонопольном комплаенсе за

комплаенсе отчетный год и размещение его на

официальном сайте БФУ им. И. Канта, а
также направление в Министерство науки

и высшего образования Российской

Федерации

У стране ни е нарушений Мониторинг законодательства,

антимонопольного правоприменительной практики;

законодательства при Работа с обращениями;

осуществлении закупок Своевременные ответы на запросы, акты

товаров, работ, услуг и (или) уполномоченных контрольных органов;

при издании локальных Анализ базы локальных нормативных

нормативных актов актов на соответствие законодательству

Департамент

политики

Служба закупок

кадровой

Юридическая служба

Департамент стратегических

коммуникаций

Служба закупок

Юридическая служба
Департамент кадровой

политики

Постоянно, в том

числе при принятии

на работу новых

сотрудников, при

существенном

изменении

вышеназванного

Положения

Январь 2027

Постоянно, в период с

01.01.2026 по
31.12.2026

Приложеине N2З

к ПAJ~K!t3)' ,.р~ктора М.В. Демина
от ш. U1. ш26 N2 -----'61L-i_._____

МЕТОДИКА РАСЧЕТА КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

эффективности антимонопольного комплаенса в федеральном государственном

автономной образовательном учреждении высшего образования «Балтийский

федеральный университет имени Иммануила Канта»

1. Методика расчета ключевых показателей эффективности антимонопольного

комплаенса в федеральном государственном автономной образовательном учреждении

высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

(далее - Методика) разработана в соответствии с распоряжением Правительства

Российской Федерации .N~й258-р от 18.10.2018 «Об утверждении методических

рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства».

2. В целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в

соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели эффективности

антимонопольного комплаенса (далее- КПЭ) как для Уполномоченных должностных лиц,

так и для Университета в целом.

3. К ключевым показателям эффективности антимонопольного комплаенса относятся:

3 .1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны ФГ АОУ ВО «БФУ им. И. Канта» по сравнению с предыдущим

годом.

3.2. Доля локальных нормативных правовых актов ФГАОУ ВО «БФУ им. И. Канта», в

которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

3.3. Доля сотрудников Университета, в отношении которых были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

4. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для

Университета являются:

4.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны Университета по сравнению с предыдущим годом (КСН) :

КСН = КНпг 1 КНоп, где :

КНпг - количество нарушений антимонополыюго законодательства со стороны Университета в
предыдущем году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Университета в
отчетном периоде.

4.1.1. При расчете КСН антимонопольного законодательства со стороны Университета

под нарушением антимонопольного законодательства со стороны Университета

понимаются:

4.1.1 .1. возбужденные антимонопольным органом в отношении Университета

антимонопольные дела;

4.1.1.2. выданные антимонопольным органом Университету предупреждения о

прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов , которые содержат

признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и

условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по

устранению последствий такого нарушения;

4.1.1.3. направленные антимонопольным органом Университету предостережения о

недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению

антимонопольного законодательства.

4.2. Доля локальных нормативных правовых актов Университета, в которых выявлены

риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле (Днпа):

Дипа = КИнпа 1 Кнпа, где

КИнпа - количество локШLьных нормативных правовых актов Университета, в которых

антимонопольным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в

отчетном периоде);

Кнпа - количество локШLыtых нормативных правовых актов Университета, в которых

антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в

отчетном периоде).

5. Для Уполномоченных должностных лиц рассчитывается следующий показатель:

5.1. Доля сотрудников Университета, с которыми были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

(Д Со):

ДСо = КСо 1 КСобщ,где:

КСо - количество сотрудников Университета, с которыми были проведены обучающие

мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу,·

КСобщ - общее количество сотрудников Университета, чьи трудовые (дол:жностные)

обязаттости предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения

антимонопольного законодательства.

6. Университет производит оценку ключевых показателей эффективности.

6.1. Ежегодная оценка значения КПЭ «коэффициент снижения количества нарушений

антимонопольного законодательства со стороны Университета по сравнению с

предыдущим годом» призвана обеспечить понимание об эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в Университете и о соответствии

мероприятий антимонопольного комплаенса Университета направлениям

совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, установленных

Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации.

Целевое значение коэффициента определяется Университетом самостоятельно. Показатель

снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны

Университета за последние три года должен учитываться при составлении карты рисков

(«дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков.

6.2. При эффективном проведении мероприятий по анализу локальных нормативных

правоных Университета на предмет выявления заложенных в них рисков нарушения

антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении числителя) должно

наблюдаться уменьшение локальных нормативных правоных актов Университета, в

отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного

законодательства (то есть, низкое значение знаменателя). Таким образом, значение КПЭ

будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия антимонопольного комплаенса

будут осуществляться Уполномоченными должностными лицами. И наоборот, при

невысоком значении долей локальных нормативных правоных актов (числитель) наряду с

высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений

антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие значения КПЭ

будут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.

6.3. При оценке значения КПЭ «сотрудников Университета, с которыми были проведены

обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному

комплаенсу» предусмотрено определение сотрудников Университета, чьи трудовые

(должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками

нарушения антимонопольного законодательства, и определение из их числа количества

сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу. Высокое значение количества

сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному

законодательству и антимонопольному комплаенсу (числитель), обеспечивает высокое

значение КПЭ.